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at stille spørgsmål til ministeren om, hvorfor det 
ikke er kommet med i loven, og hvorfor det skal 
ud i f.eks. vejledninger og i bekendtgørelser. Det 
synes jeg vi skal gøre. 

Formanden: 
Tak til fru Pia Kristensen. Så er det hr. Tom 
Behnke som ordfører. 

Tom Behnke (KF): 
Forslaget er en del af udmøntningen af kommu- 
nalreformen, hvor vi går ind og sikrer, at der bli- 
ver reelt frit valg, og at man er i stand til at finde 
det rigtige tilbud til den enkelte. 

Med forslaget går man altså ind og sikrer, at 
der bliver ens regler for prissætning og dermed 
ens regler for takster på det enkelte tilbud, og 
det betyder også, at nogle enkelte institutioner 
vil være i den situation, at der på deres instituti- 
on vil være behov for, at man har forskellige tak- 
ster, fordi der kan være flere forskellige grupper, 
som har forskellige behov, og som dermed også 
kan give forskellige omkostninger. 

Det, man gør med forslaget her, er jo at sige, 
at på hele det kommunale område og i forhold 
til de private aktører, som ønsker at byde ind på 
det her område, skal man handle i den samme 
valuta, så .vi ved, hvad vi taler om, og således at 
der er en gennemskuelighed. 

Der kommer også til at ske det, at de forskelli- 
ge tilbud kommer til at stå på tilbudsportalen, 
og der bliver der en beskrivelse af det enkelte til- 
bud, hvad det indeholder, og så også en prisfast- 
sættelse af, hvad prisen er for det pågældende 
tilbud. Det vil sige, at alle har mulighed for at 
kigge med og se: Hvordan er det nu lige, det lig- 
ger? 

I forhold til den mellemkommunale refusion 
bliver reglerne revideret, og det er indlysende, 
at man går efter de reelle udgifter og dermed de 
langsigtede udgifter og ser på, hvad de egentli- 
ge udgifter er. Når der bliver lavet regnskab på 
de enkelte institutioner, er det muligt at følge 
med i og se, at det nu også er de reelle priser, 
man fastsætter. 

Alt i alt er lovforslaget med til, at vi får en 
gennemskuelighed, og at vi får sikret et reelt frit 
valg, og det kan Det Konservative Folkeparti na- 

. turligvis støtte. 

Formanden: 
Der er et par korte bemærkninger til ordføreren. 
Fru Karen J. Klint er først. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg har heller ikke noget imod det frie valg; jeg 
har heller ikke noget imod, at det øges; jeg har 
heller ikke noget imod øget gennemsigtighed, 
og at der er flere ting, der bliver oplyst, så man 
har nogle flere valgmuligheder. Men jeg kunne 
godt tænke mig at stille et spørgsmål til hr. Tom 
Behnke om den her valgmulighed, hvor man li- 
gesom prioriterer den økonomiske side højere i 
gennemsigtigheden og gennemskueligheden 
end kvalitetssiden: Vil det hæmme eller fremme 
den kommunale kassetænkning? 

(Kort bemærkning). 
Tom Behnke (KF): 
Jeg er meget tilfreds med, at Socialdemokratiet 
støtter lovforslaget, for det er da rart. Jo flere, 
der er med, desto bedre, sådan ser vi altid på 
det. 

I forhold til pris på den ene side og kvalitet på 
den anden side er det altså to begreber, der går 
hånd i hånd. På tilbudsportalen, hvor man læg- 
ger de forskellige muligheder ud, siger man: Vo- 
res institution har de og de muligheder. Der be- 
skriver man jo de enkelte tilbud meget, meget 
nøje, netop for at borgeren, den pårørende, den 
kommunale socialrådgiver sammen kan sidde 
og se: Hvad er det for et tilbud, der lige præcis 
passer til den person? 

Samtidig bliver der sat en pris på, så man kan 
se, hvor prisniveauet ligger, og man kan se, 
hvordan forskellige institutioner med forskellige 
tilbud matcher hinanden osv. Der er ikke noget 
modstridende i det, fru Karen J. Klint siger, i for- 
hold til lovforslagets indhold. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg vil for det første gentage mit spørgsmål: 
Hæmmer eller fremmer det her kassetænknin- 
gen? Det er et rimelig klart spørgsmål til en kvik 
politiker som hr. Tom Behnke. 

For det andet vil jeg også gerne spørge: Hvor- 
for skal vi lige her i den grad dyrke det frie valg 
for borgerne? For mange af de takstområder, der 
er tale om her, er jo ikke nogle, de har frit valg 
til. Det er jo sociale tilbud, man bliver visiteret 
til. 

Og i sidste uge skændtes vi lidt om:. Hvorfor 
har man ikke frit valg til de boliger, som man 
bliver visiteret til, når man er handicappet? Det 
har man kun, hvis det er en bolig efter almen- 
nyttigloven. Hvis det er en bolig efter servicelo- 


